- 2 -
Циркуляр 94 БСЭ
	[image: C:\Users\clarker\AppData\Local\Temp\7zE04EF437C\ITU official logo_blue_RGB.png]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 1 декабря 2025 года

	Осн.:
	Циркуляр 94 БСЭ
SG11/DA
	Кому:
	Администрациям Государств – Членов Союза
	Государству Палестина (Рез. 99 (Пересм. Дубай, 2018 г.))
Копии:
	Членам Сектора МСЭ-Т
	Ассоциированным членам, участвующим в работе 11‑й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
	Академическим организациям − Членам МСЭ
	Председателю и заместителям Председателя 11‑й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
	Директору Бюро развития электросвязи
	Директору Бюро радиосвязи

	Тел.:
	+41 22 730 5780

	Факс:
	+41 22 730 5853

	Эл. почта:
	tsbsg11@itu.int

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проектам Рекомендаций МСЭ-Т Q.5036 (ранее – Q.IEC-PDMF) и МСЭ-T Q.5015 (ранее – Q.cco-mec), по которым сделаны заключения, и которые предложены для утверждения на собрании 11‑й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
(планируется провести в Женеве, 3–11 марта 2026 г.)

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	11-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т (Требования к сигнализации, протоколы, спецификации тестирования и борьба с контрафактными устройствами электросвязи/ИКТ) намерена применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Женева, 2022 г.) ВАСЭ, для утверждения указанных выше проектов Рекомендаций на своем следующем собрании, которое планируется провести в Женеве 3–11 марта 2026 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т, будут опубликованы в установленном порядке.
2	Названия, резюме предлагаемых к утверждению проектов Рекомендаций МСЭ-Т и указание на место их размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этих текстов с целью их утверждения на предстоящем собрании в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 19 февраля 2026 года.
4	Если в своих ответах 70% или более Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства­Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
С уважением,
[image: A black text on a white background

AI-generated content may be incorrect.]Сейдзо Оноэ
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Резюме и указания на места размещения проектов Рекомендаций МСЭ-Т Q.5036 (ранее – Q.IEC-PDMF) и МСЭ-Т Q.5015 (ранее – Q.cco-mec),
по которым сделаны заключения
1	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т Q.5036 (ранее – Q.IEC-PDMF) [SG11-R12]
Интерфейсы управления данными для структуры принятия государственных решений на основе интеллектуальных периферийных вычислений
Резюме
В данной Рекомендации определены интерфейсы управления данными для структуры принятия государственных решений на основе архитектуры интеллектуальных периферийных вычислений, описанной в Рекомендации МСЭ-Т Q.5001. Структура поддерживает услуги принятия решений с применением ИИ, обеспечивая защищенные и эффективные интерфейсы сбора данных, руководства и управления на основе социально-экономических данных, распределенных между различными заинтересованными сторонами.
Архитектурная основа состоит из трех уровней: уровня взаимодействия, уровня данных и уровня услуг. Эти уровни объединяют функциональные блоки для сбора данных, руководства и управления услугой принятия решений. API уровня данных поддерживают такие операции, как сбор, извлечение, обновление и удаление данных по социально-экономическим аспектам, хранящихся на периферии. API уровня услуги управляют операциями с данными и услугами, обеспечивая при этом надежные и соответствующие требованиям услуги принятия государственных решений.
К основным функциям, определенным в данной Рекомендации, относятся функции управления данными, функции сбора данных и функции управления услугой принятия решений. Эти функции обеспечивают управление метаданными и качеством, систематический сбор данных из разнородных источников и предоставление услуги принятия решений с применением ИИ в защищенном и соответствующем требованиям режиме.
Документ для обоснования согласно Рекомендации МСЭ-T A.5 данного проекта текста, по которому сделано заключение, не подготавливался.
[bookmark: _Hlk216447425]ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ получило одно заявление в соответствии с политикой в области прав интеллектуальной собственности (ПИС) в отношении данного проекта текста. Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.
2	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Q.5015 (ранее – Q.cco-mec) [SG11-R11]
Требования к сигнализации для оркестровки, поддерживающей конфиденциальные вычисления в периферийных вычислениях с множественным доступом
Резюме
Периферийные вычисления с множественным доступом (MEC) обеспечивают среду обработки данных, близкую к среде генерации данных вертикальных отраслей. В качестве опорной технологии для формирования нейтральной, надежной и проверенной среды, которая может обеспечить защиту данных и кода модели алгоритма в течение рабочего времени в MEC, рассматриваются конфиденциальные вычисления.
В данной Рекомендации определены архитектура сигнализации, процедуры сигнализации и требования к сигнализации оркестровки для поддержки конфиденциальных вычислений в MEC.
В этом проекте текста, по которому сделано заключение, приведены нормативные ссылки, требующие обоснования согласно Рекомендации МСЭ-Т A.5, которое представлено в [SG11‑TD619/GEN].
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении настоящего проекта текста каких-либо заявлений в соответствии с политикой в области прав интеллектуальной собственности (ПИС). Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Предмет: ответ Государства-Члена на Циркуляр 94 БСЭ:
Консультации по проектам Рекомендаций МСЭ-Т Q.5036 (ранее – Q.IEC-PDMF) и МСЭ-Т Q.5015 (ранее – Q.cco-mec), по которым сделаны заключения
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От кого:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место,] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанным в Циркуляре 94 БСЭ проектам текстов, по которым сделано заключение, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект новой Рекомендации
МСЭ-T Q.5036
(ранее – Q.IEC-PDMF)
	☐	Предоставляет полномочия 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов):
☐	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
☐	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	☐	Не предоставляет полномочий 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект новой Рекомендации
МСЭ-Т Q.5015
(ранее – Q.cco-mec)
	☐	Предоставляет полномочия 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов):
☐	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
☐	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	☐	Не предоставляет полномочий 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
______________
International Telecommunication Union • Place des Nations • CH-1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image1.png

image2.png
(nodnuce)